qualquer país; o espólio; os estrangeiros domiciliados no Brasil, em relação 

aos bens localizados no País. 

O art. 3º estabelece como fato gerador do IGF a titularidade de 

patrimônio tributável, em 31 de dezembro de cada ano civil, em valor superior 

a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

O art. 4º define o significado de “patrimônio tributável” para os 

efeitos da nova lei que se pretende aprovar como sendo o conjunto de todos os 

bens e direitos, de qualquer natureza e qualquer que seja seu emprego, 

situados no País ou no exterior, excluídos: o imóvel de residência do 

contribuinte, até o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais); os bens de 

produção e instalações utilizados para obtenção de rendimentos de trabalho 

autônomo, até o limite de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais); os bens objeto de tombamento ou de declaração de utilidade pública 

pelo Poder Público e os gravados por reserva legal ou voluntária para fins de 

utilização social ou de preservação ambiental; os bens dados em usufruto a 

entidades culturais, educacionais, filantrópicas, religiosas e sindicais, ou